Utato praxia omni in parte  
colorū, nervorū q̄ apparenti  
oratorio apparatu, copiosum,  
plenu q̄ nihilominus argu-  
mentoru' in vitro, quamq̄  
linem, planū q̄, in p̄ co-  
mata q̄dam pluribus ascri-  
tum locis gradūti, in m̄  
de in soceratis, in Caesaris,  
in Cicronis, in Constanti

506

familiaris fuisse facile ag-  
 noscas. Quisq; sine omni  
 vehementia, neq; in affectus  
 assurgendo, neq; in tragica  
 erumpendo, cuncta p̄sco,  
 perspicuoq; calamo explere,  
 quo conspicuo animo Attica  
 sanis dicendi modestiam,  
 Improvisq; in amassis, ne  
 atqueque fuisse mihi  
 credit. Haudquaerq; inbrim  
 vit succi, vit nervorum  
 indigus, ea vi potissimum  
 deturbatus, quas sustinentis,  
 non verbis continetur.  
 Habes enim Rapii char.  
 de Patravio indicium, quod

in quibus non attigi in arrogan-  
 tia, qua mihi me natura  
 dedit, nec fortuna finxit,  
 sed quod vult adamare estus.  
 Quo amore si fortassis de-  
 captus fuero, agnosces huius  
 iudicium. Nam si quid  
 debuerim per hinc, non  
 videam, si me Andreas alii-  
 attus celebratum, eruditiois  
 Iuris peritus, vitis eloquentis,  
 reparatoris, ac civitatis Iuris  
 dignitatis assertoris nomina  
 vivit, me Iacobus Sadolitus  
 vir excellens doctus, ac  
 magnus Cardinalis dixit,  
 non posse laudari eius sine  
 sceleris praesidio, neque huius

illos impios, qui eas eg-  
 norassent, qui vivo suppri-  
 min' dissimulassent, impios.  
 Magna profecto commendatio,  
 eoq; ista amplissima q; a  
 Laudatissis viris tanto in  
 diplomate posteritati conse-  
 cratus. Unus in eo mihi  
 no placuit. Voluissim,  
 ut exclamatio tua ad  
 Imortalem Deum direxerit,  
 no ad Imortales, quamq;  
 ut Bombu', ut Ioviu', ut  
 plures q; alios seculi huius  
 haurire scriptoris, quos  
 imitaverit, parva illos q;  
 hac in parte Laudandos.

Quod si Livi quippa, <sup>97</sup> ad 197  
Theologorum cautionis plurimam  
dixeris, non ad oratorum, neque eos, qui  
silio studium luculentiorum,  
alterum tibi mentior, aliorum  
sane non concedo. Haec quae  
a professione tua Christiana profus  
est alienum, ioco etiam vocem  
hanc ex ore hominis <sup>mi</sup> ~~Christiani~~ au-  
divit. Dixi immortales, qui in  
ligno, in lapide, in argento,  
auro, atque ferreo Diemonis,  
humani generis illusoris,  
tantum sane abest, ut id com-  
modi gratia faciamus, orationi  
nostrae consulentes, dum vanam  
plurimorum vocum sono ampli-  
ficantes, graviorum reddere

Michi qd  
 De mi curis rism facturus es  
 gratissimam, si curabis ut  
 medius huius rism pish, /  
 in curra' Palmarie, Idqz  
 mos, ubi in eius vlt  
 Bibliopola, vlt typograp-  
 hium incidere, qui Gir-  
 manie civitatis piraqzabis.  
 Cui vicium ipu' quoqz mea  
 no negabo, neqz subtraham  
 officia, qui cu' qz usus hui  
 postulat, <sup>mea</sup> ~~mea~~ <sup>pot of me.</sup> ~~pot of me.~~  
~~amitatus~~ Vale. Vinnii  
 Novembri prima 1778.

1681. fol. Lat.

90

153

R<sup>mo</sup> atq; Amplissimo Presuli D. Antonio Verantio  
Episcopo Agriensi Dño suo obseruadissimo.

Quod tibi isthinc proficiscens me facturū pollicitus sum, ut  
ad te scriberem, si quid fortè haberem, quod scriptione  
magnopere dignum iudicaxē; id nunc oblata opportunitate  
faciendū mihi existimaui; non tā quidem, ut scrires ea, quæ  
hinc proximè sequuta sunt, quā ut hinc intelligeres, Ra-  
pitiū tuum per multas Prouintias ultrò citroq; rui-  
sitantē, tui memoriā perpetuo serum circumferre,  
Neq; n. ullo unq; tempore fieri posse puto, ut ut Sumani-  
tatis, ut amoris illius erga me tui obliuiscax; qui, quoniā  
ex naturæ tuæ bonitate potius, quā ex meis ullis meritis  
ortus est, eò mihi maiorem necessitatem imponit, ut ui-  
rissim tibi sumam meā erga te obseruantia ac cultum,  
illustri aliquo argumento testatū relinquam. Atq; utinā  
aliquando, Dix Amplissime, id mihi liceat facere per  
occasione, et ~~nonnullas~~ fortunas meas, Non enim dubito,  
quin voluntatis, ac animi mei sensū perspicere liquido  
posses. Pragam uenimus v Id. Nouemb. usi itinere  
satis prospero, tametsi grauitas celi, et æris inlemetia  
aliquantulū nobis molestia attulerit, tanta n. uis ne-  
bulæ totos hosce septem dies, quibus iter ferimus, fuit;  
ut diu alter alterū internoscere non posset.  
Cæsari propius ad urbem accedenti, in aperta porre-  
ctaq; planitie itum est obuiaq; à Ferdinando filio,

86

A

J. A. M. VII. R. 266. e (CV)

cum quatuor mill. expeditis equitibus Boëmis, quos ille  
 ita instruxerat, ut simulacrum certaminis coram Cæsare  
 iniri uiderentur. Is ubi patrem intra teli iactum  
 conspiciatur, è uestigio à suis diuisus, citato equo illum  
 excipit, amplexaturq; p̄ gaudio lacrymarum obortæ.  
 Nihil tantus ullo in Principe ardor animi uisus, adeo in  
 fronte in oculis nescio quid diuinum præfereret, quod  
 sola cogitatione comprehendi potest. Nec mora ab Hip-  
 pasclopistis innumera glandium seges honoris causa  
 displosa, nihil ab ijs præmissum, quod ad plenam cu-  
 mulatamq; letitiâ pertineret; Ferdinandus, ubi Cæsa-  
 rem et Carolum Arciducem exrepisset, ad suos statim  
 reuertitur, iubet illos sensim mouere. Ibi Cæsar ali-  
 quandiu mixtus, spectabat <sup>equitum</sup> procedentium ordinem.  
 Erant autem ij ita dispositi, ut quini intederent. Fe-  
 fiebat ut totus numerus in girum solutus uniuersam fer-  
 planitiem, quæ ad quinq; mill. pass. quaquaversum pate-  
 bat occuparet. Hinc progressus Cæsar, ab aliquot  
 Rusticorum peditum consortibus excipitur; quem ubi  
 conspicerent præeunte, momento quibusdam flagellis  
 quibus erat à summo claua robustior pendula (ijs ubi  
 passim utuntur rustici ad excutiendas frumenta  
 spiras) tantos strepitus excitauit, ut iocæ in-  
 risu soluerentur. Aiunt Boëmos olim hoc armorum  
 genere in bello usos. Crediderim ego non alios fuisse apud  
 Nix. Cæstus, ubi entelli et Daretis monomachiam  
 eleganter depingit. Cæsar captus nouæ rei spect

arulo paulisper substitit, accessitq̄ prop̄ius, ut re ipsa  
 paulo attentius contempleretur. Astabant e regione  
 huius urbis Senatores et ciues, eodem oēs cultu ornati,  
 ex quibus, qui erat ætate grandior, Sabita de more  
 oratione, Cæsare alloquitus est. Paulo inferius stabat  
 altera peditū instructa aries, à quibus cōtinenter  
 eiaculatū. Idem oibus cultus, eadem uestis fuit;  
 Urbem ingresso Cæsari uniuersus clerus obuiā pressit;  
 erat undiq̄ effusa oīs sexus ætas, paruuli, iuuenes,  
 senes, pendere ex domib:, ex pergulis, ex protectis, ex  
 suggrundis; vias, cōpita, diuersititula cōplere, ut com-  
 mune patriæ patrē conspirerēt, ac salutarerent. Urbis  
 pleriq̄ anguli singulas Musas seruabant. Vidimus  
 Calliopen, Traniā Polyhymniā et reliquas, amictu  
 candido, rubea Zona succinctas, cū innumera  
 puerorū et promiscui sexus multitudine. Hi pueri,  
 cum olim ad senectutē peruenerint, memores pro-  
 culdubio eorū oīum, quæ adolescentuli uiderunt,  
 nō sine uoluptate filijs suis narrabunt, uenisse  
 aliquando in Urbem Ier. d. Cæsare tūto populorū  
 oīum, atq̄ adeo totius orbis applausu, ut nihil  
 unq̄ post hōrum memoriā admirabilius factum  
 sit. Sed Sat leuia p̄ijs, quæ iō audies: ubi inforā  
 uenimus, ibi erat uidere nō armatos, nō togatos  
 homines, sed integrā puellarū, ac uirginū cōsili-  
 adem; Dij boni quæ forma? quo cultu? Nullū

150  
+ laudant omnes

mea quidem sententia inter tot spectacula neq; aliud  
plausibilis, neq; honorificentius hoc uno fuit. Arxi-  
dus Ferdinandi temporarium, et sagax ingenium,  
qui novum hoc Pompei genus propter omnium opinionem ex-  
cogitauerit. Quod ipsum profecto, quo preclarus  
fuit, eo est Austriaci dederosius, utpote quos  
oportebat in excipiendo Cesare omnes alios antecere.  
Sed danda est ijs tamen in ea re uenia, qui nimis  
in agris et uineis totos dies sunt occupati; Sed om-  
nino extra iocum; Fuit ea res tam admirabilis omnia  
uisa, ut non dubitem futurum aliquem, qui illa omnia  
aliquando publicis Urbis monumentis consignet  
ad memoria horum sempiternam. Hinc ad Pontem  
uentum est, quem in locum uniuersa Iudeorum fex  
gregatim conuenerat, ut Cesare Umbella pensile  
exceptum in minorem urbem deducerent. Ibi uaria  
cantillantium Hebreorum uoces audita; ad quas  
pene des obsupduimus. Erat inter illos qui Legem  
Mosis populo ostentaret; Sed proterieram fore  
eos, qui sunt ex instituto nois Iesu. Stabat pro  
cenobij foribus, hoc est in ipso vestibulo huius  
loricati statua, ita efficta ut uideri Mars  
aliquis posset. Quid sibi ea res uoluerit, nolumus  
misi exploratum est. Habita ab ijs, ut audio,  
apposita oratio. Pons uero ipse, qui operosissimo  
tot arcuum mole utranq; urbis ripam iungit, totus

armatorum locum statione complebatur. Videre  
 mihi uidebatur florentem aliquam Rempub: in qua  
 Coclites, Sertorij, et Curtij reuixissent sed audi  
 ad huc maiora, superato Ponte, dum plenopassu ad  
 Arcem contendimus, in ipso fere ascensu, offendimus  
 quingentas matronas stantes, ex ijs, quae iam uirum-  
 luxerunt, oes pullatas, candida ex Sumeris lamina  
 defluente. Quid hic comemorem totidem senes, uene-  
 randa caritae conspicuos, qui sub uespertino cre-  
 puscule, accensis funalibus, Casarem expectabant.  
 Jam fere ad Regiam arcem peruenieramus, cum ecce  
 in ipso statim limine a Sileno excipimur. Is festa  
 fronde caput reuinctus, ac ridenti similis  
 dextera manu liquoris ex uuarum racemis expri-  
 mebat, cum hoc Lemmate

**SILENI LIQVOR NON SILET, SED LOQVITVR**  
 Vidimus et ex sipsis uualis, quas alij salientes uocat,  
 uinum continenter effluere, idque nullo cratere seu  
 pelui susceptum, sumi quasi riuulos quosdam efficere.  
 Quod letitiae causa a Ferd. Arceidure institutum  
 fuit. Porro in ipso arcis ingressu, extructa erat  
 ueteri more porta quaedam conuexa, siue arcus  
 prodigiöse magnitudinis, cuiusmodi olim Ro:  
 Imperatoribus ex triumphatis hostibus erigi so-  
 lebat, hoc in eius summa basi prefixo Carmine.  
**IMPERIO FERNADE** nouis et Honorib: aucte  
 Huc ades aucturus non minus Imperium.

Arcum ipsū, quē multæ inscriptiones, picturæ, ac  
 emblemata ornabant, duæ insignes surrectæ Pileæ,  
 seu Columnæ structiles, ab utroq; latere claudebāt  
 in quibus ex imā magnitudinis statuæ, altera  
 Samsonis, altera Gedeonis sumo artificio ad uiuum  
 effictæ, nō sine spectantium admiratione uiseba-  
 tur. Hinc usq; ad Regiā ipsā Principis runcta au-  
 micatā, et magnificis instructa artificijs ce-  
 nebantur, oēs porticus ambulatoriæ, et columnæ  
 epistilia tinnulis bracteolis, et perpetua frōe  
 uestiebantur. Tropæa subinde uaria aureis im-  
 cabant Iris; erant passim fornices triumphales  
 operosissimè extructi, uarijs statujs, ac imagi-  
 bus exornati; quæ oīa faciebant ad felicissimū  
 ipsius Cæsaris ingressū. Haud ita post Giganti-  
 marcia extra urbē edita igne artificioso;  
 vidisses informes Gigantes loco moueri, incre-  
 dere, montes montibus addere, mox Iouis ful-  
 mine absumptos, incōsulte temeritatis sua  
 penas dedisse obstupuerant animi omnium  
 inusitate rei miraculo. Nimirū hoc tēpore  
 nihil nō ars, et ingenitū Sois emulatur. Sunt  
 qui putent nō ociosa fuisse sanæ fabulā, sed ea  
 uelut admonitos factiosos Soies, nē temerè  
 aliquando in Principem insolerent. Ea ip-  
 die tot in altū iaculati ignes, tot audita  
 Bombardæ tonitrua, uti xdes mirabiliter  
 contuterentur. Dixisses tonare Iouem, trepita-  
 auræ, et rauo murmure Calum compleri.

Quid multis? Nullus fuit in Vrbe locus, qui non  
 argumētum aliquod letitiæ suæ p̄ferret. Ipsi  
 me sercule muri, ipse vr̄bis uix p̄ gaudio exiluerē.  
 Habes, Presul Amplissime, Pompam Pragensē non  
 descriptam à me, sed quasi pennicillo delineatā.  
 Quod fieri nō solū, ut et tu letitiæ huius particeps  
 esses, verum etiā, ut exiguo hoc argumēto con-  
 stantē, ac perpetuā meam erga te obseruantia,  
 quam scio alioqui tibi antea esse exploratissimā,  
 cognitā ac perspectam haberes.

Comitia III Id. Nouemb. Sic primū haberi cepta.  
 ea die more maiorū decretā fuit Supplicatio, ut  
 bene feliciterq̄ eueniret, quod consiliū Reipub.  
 causa à Cæsare susciperetur. Existimo Cæsare  
 sine propediem Augustā discessurū. Hoc inde  
 colligo, quod p̄missi iā sint designatores ædium.  
 Nos quod unū possumus, rogamus deum uti oīa  
 Cæsaris Consilia, Reipub Christianæ fausta, ac salutaria  
 esse uelit.

Hæc cum scriberē, allatum fuit tristissimū de  
 Caroli V. fortissimi Sapientissimiq̄ Imp. morte  
 nuntium, Uniuersa Cæsaris Aula in luctu et  
 squalore uersatur. Huius nunq̄. Satis laudati  
 Principis interitu, alterū Christianitati orulū  
 creptum esse omnes fatentur. Sed hæc orbis ipse  
 uidexit.

~~Quod reliquum est Presul Amplissime, uelini  
tibi oia de me cumulatissime et audacter pu  
liceare. Nam, etsi opes meae Infirmae sunt  
et multa tua erga me officia extant; enitar  
tame, ut obseruantia, et uenerationis mea  
Studijs intelligas, quanti faciam Sumanitate  
tuam. Bn Vale, et Rapitum inter tuos adscribo  
clientulos obseruantia, cultu et studio cessuri nemi  
Prage postid. Id. Nouemb. anno 1558~~

Quod reliquum est Presul Amplissime, uelini  
tibi oia de me cumulatissime et audacter pu  
liceare. Nam, etsi opes meae Infirmae sunt  
et multa tua erga me officia extant; enitar  
tame, ut obseruantia, et uenerationis mea  
Studijs intelligas, quanti faciam Sumanitate  
tuam. Bn Vale, et Rapitum inter tuos adscribo  
clientulos obseruantia, cultu et studio cessuri nemi  
Prage postid. Id. Nouemb. anno 1558

Unq B<sup>me</sup> atq ampliss. dominationis

dedicissimus Seruitor

A. Napicius

1681. fol. Lat.

523  
7029Humanissime, Et ornatissime  
Rapaci Salve.

Summe sane extitit mi tua & grata, & iucunda Epistola, qua doctissime, & eleganti-  
 issime persequutus es magnificentissimum apparatus amplissimi Archiducis  
 Ferdin. quo Sac<sup>mi</sup> Imp. N. parentis vero sui Charissimi cum Bohemorum  
 nobilitate primū ab initio feliciter Imperio, in Pragā urbem v. Id. Nouemb.  
 excipit, & celebrauit. Idq; quum ob narrationē eius scitu dignissima, & q̄  
 ad huc ad me à nemine alio tam amantē, tamq; luculentē descripta fuerit,  
 tum q; statim initio ipsius amplis, & euidentibus testatus fueris argumētis,  
 quanti & meam erga te faceres beneuolentiam, & tuam mi notam, atq; perspe-  
 ctam esse uelles. Nimirum q; me nullis temporibus obliuioni esses traditurus,  
 ut qui per tot, perq; tam longinquas Prouincias cursitan, Imperatoriae Sitis  
 Archiuorū munere occupatus, perpetuo mei tecum memoria circumferres.  
 Parum hoc ēē contentus, nisi addidisses, q; me sumo, & singulari Audio cole-  
 res, & obseruares.

Rara profecto, & peculiaris ē ista amoris erga me tui significatio, quā offendis mi,  
 & qua ueluti contestatione quadam, quantopere me cōplectere uis, fidem mi  
 facere uidearis. Quod quidem si magna cum voluptate accipia, & de me,  
 maius quiddam aliquanto sentiam, sic absente tali uiro & amatus, & hāitus,  
 non tamen quicq; in me eiusmodi comperio, quo merito à te tanti fieri, &  
 tantum amari deberem. Nisi fortasse (de quo nihil dubito) aequē sic omnes  
 amare, & complecti consueuisses, quos ex tua uirtute, ex tuorū marum, ex  
 tui demq; candore animi tam uehementē amandos, & complectēn tū esse  
 existimes. Id enim affectum, plerumq; ijs inesse solet, quorum ingenia  
 ad integritatē, & uirtutes coparata, ut ipsi & doctissimi sint, & pollent  
 summo iudicio, summa probitate, ita de alijs, improbum esse censent, non  
 aequē, ac de se ipsis iudicant, semperq; in eo miti, ut amantes redamentur.

Dum JF

Quum itaq; uidear haud falso fortasse infima quadam tenuis Genij tui esse assequens  
 nec ignorem, quid soleat expeti ab amicis, en ipse quoq; par de me tibi humanitas  
 Rapici deffero, & ingenue polliceor. me & te, & Virtutes tuas peculiari honore  
 ac studio prosequendum (uti iam diu prosequor) tumq; sic erga me redamatio-  
 rum amorem ob ingenij, & eruditionis tuae prestantiam, ut plane intelligas,  
 nihil mi Viris doctis, & uera probitate pollentibus esse in Vita Charius, ama-  
 tius, Venerabilius. Quumq; in te has animi dotes lucere uideam (quod sine  
 assentatione loquor) merito equide statuo, mi te amantissimu esse debere. Haec  
 hac ad Epistolam.

De orone uero, quam in funere Caroli V. Imp. Cæs. Aug. op. Max. eras habiturus,  
 no est, quod obiter pluribus agendum nu esse censeam. Placuit tamen mirifica  
 tota. Et imprimis argumenti, ac generis eius placida, comodiissimaq; dispositio.  
 tum q; Encomiorum tanti Cæsaris nullum ferme, licet strictum, no attigeris,  
 tanto tamen iudicio, & ubertate pro loci, & temporis ratione omnia come-  
 moraris, & perstrinxeris, ut haud dubie here mi sit visa, quo ad eximia  
 sui comendatione, sume etiam fuisset complexa, & in lucem expetita. In qua  
 illa et uis ei pathetica non defuerit, qua in funebri oratione exigi conuenit  
 adeo ut facile auditorum animos no solum in comiseratione maxima, sed  
 et in ardentissima tam Inchytitamq; hijs saeculis necessarij Imp. desi-  
 deriu mouere potuisset, si fuisset recitata dumtaxat eius dictione, in unam  
 consideratione, nisi fallor, examinaudam uiridi. qua mox occurrit in prin-  
 cipio, ubi pronuntiatione tuam ob luctum, et consternatione uelis esse exa-  
 satam, si quid molius, ac fractius protulisses. Nam in loco huius mori quum  
 consternationis dictione, iuxta luctum posita, pro perturbatione (quemad-  
 dum Ego quidem arbitror) uti uolueris, quam usurpant secus historici,  
 nescio, an eam a metu, an a maerore desumpseris, Si a metu, ex quo

+  
 In una du-  
 taxat eius  
 dictione,  
 conside-  
 ratione,  
 ni fallor,  
 examina-  
 da in uidi. que

semper ducit suam origine, qz in loco simili recte sit posita, in quo nullum  
impendat subitum periculum, puto esse expendendum. Si uero a merore,  
aqua et uident est, ne minus proprie fuerit colorata. Sed de hoc haecenus.  
quod ut fiducia amicitiae nra uoluerim mea non satis tanti attinger  
rensura, ita et temeritate, si temere me putabis egisse, deprecor, et te uenia  
pro. Caterum ipsam quoq; remitto <sup>libi</sup> oratione tibi, no alia quide causa serius,  
qz qz eam diligentius legerim, sua compositione, atq; energia delectatus.  
Vale. Aug. Vindelicoru. xvii. Julij. 1559.

1681. fol. Lat.

R<sup>me</sup> atq; Amplissime D<sup>ne</sup>  
me<sup>is</sup> Colendissime

66

Superioribus diebus Josephus Salandus Medicus  
Bergomas, reddidit mihi eas Lras, quas Aonius  
Palaecius Verulanus superiore anno ad te  
scriptas dedit, petijtq; à me diligenter, ut, quonia  
is esset propediem in Italia rediturus, neq; scire  
posset de reditu ex Agria ad nos tuo, eas una  
cum libro tuto ad te perferri curarem. Quare  
cum intellegem Franciscu Belgramoniũ nrũ  
isthuc profecturũ, dedi eidem Aonij Lras et librũ  
ad te perferendũ. Liber autem, quem idem  
Aonius ad Cesarem unã cum Lris misit, tamdiu  
apud me erit, quo ad ex Agria ad nos redieris,  
quod intra paucos dies futurũ, cum hec scribe-  
rem, dicebatur. Qua in re usus sum Consilio  
Salandi, qui haud ita pridem à nobis in Italia  
discessit. Quod si forte tardior reditus tuus  
ad nos esset, offerrem ego ipse librũ Cesari,  
ne Aonius diutius penderet animi. Expecto  
tamen Lras, que me de tota re certiore faciant.

66  
F

Hoc tempore nihil est novi, quod ad te magni  
perè scribendū putem, nisi hoc ipsum,  
de quo tamen iamdudū nuncios ad uos peruen-  
se non dubito, Joannē Angelū Medicū  
summū Pontificem à patribus renunciatum  
qui ea ipsa die (ut audio) gentiliti insignia  
sua cum Cosmo Mediceo Florentie duxit sibi  
etiam esse uoluit. Hæc ex Roma. Et Hispa-  
nia auditū est Philippicam classem Tripolim  
magno cū apparatu contendisse, non sine spe  
boni euentus. De Anglia magnū in Aula  
silentiū. Sic si quid est Amplissime  
in quo tibi mea opera aut diligentia prodesse  
possit, Impera: nulla mora erit in Napoli  
tuo, qui obseruantia, cultu, ac studio erga  
te, cessurus est nemini. Bene ualeat  
Ampliss. et <sup>ma</sup> d. tua:

Datis Viennæ 9 die Januarij 1560 rapho

Ciusdem <sup>me</sup> atq; Ampliss. d. J.